ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

 INDICAÇÃO Nº 144/2025

O vereador que abaixo subscreve, nos termos da Lei Orgânica,

concomitante ao que preceitua o Regimento Interno desta Casa, indica, depois de

ouvido o Plenário, envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

no sentido de determinar ao setor competente, a adoção de medidas para melhoria

da segurança no entorno do Colégio Espaço, localizado na Rua Anadir Melchiades

Derner, especialmente no cruzamento com a Rua Mansur Elias.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação visa a garantir a segurança

dos estudantes, pais, funcionários e demais pedestres que transitam pela área

escolar, sem comprometer a fluidez do tráfego. Isso porque a Rua Mansur Elias, por

se tratar de uma descida, favorece o trânsito de veículos em alta velocidade,

aumentando significativamente o risco de acidentes. Diante desse contexto, sugere-

se como medidas a serem adotadas: a instalação de sinalização vertical e horizontal

mais visível e eficiente, a implantação de redutores de velocidade na descida da Rua

Mansur Elias, e a presença de agentes de trânsito ou policiamento nos horários de

pico escolar.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

JOAQUIM PAULO DA CUNHA
Vereador